
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

E  

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA AGGREGATA SVOLTA 
DALL’ATS MILANO CITTÀ METROPOLITANA PER LA FORNITURA DI TERRENI 
DI COLTURA. PERIODO 15/11/2017 – 14/11/2020 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 469 del 15/11/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Dato atto che con deliberazione n. 132 del 4/5/2016 questa ATS ha conferito mandato all’ATS 
Milano Città Metropolitana a svolgere le operazioni finalizzate all’espletamento della procedura 
di gara in forma aggregata per l’affidamento della fornitura di terreni di microbiologia; 
 
Ricordato che l’ATS Milano Città Metropolitana, con deliberazione n. 1569 del 31/12/2016, ha 
indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 in forma aggregata per un 
periodo di anni tre con possibilità di rinnovo di ulteriori tre anni; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 1064 del 10/8/2017, agli atti, l’ATS Milano Città 
Metropolitana ha disposto l’aggiudicazione della gara per la fornitura di terreni di coltura con 
relativi supplementi per l’effettuazione di analisi microbiologiche; 
 
Precisato che le necessità dell’ATS Val Padana sono state definite dai Laboratori di 
Prevenzione di Cremona e di Mantova, come da prospetto inviato all’ATS Milano Città 
Metropolitana, agli atti; 
 
Precisato altresì che la gara era suddivisa in n. 130 lotti alcuni dei quali andati deserti; 
 
Dato atto che entro il termine fissato (ore 12 del 10/4/2017) hanno fatto pervenire offerta le 
seguenti ditte: 

- Thermo Fisher Diagnostics Spa 
- D.I.D. Diagnostic International Distribution Spa 
- VWR International Srl 
- Biolife Italiana Srl 
- Liofilchem Srl 
- Vacutest Kima Srl 
- Merck Spa 
- Microbiol di Sergio Murgia & C. Snc 
- Scharlab Italia Srl 

e che le risultanze della gara si possono riassumere nell’Allegato Alfa, parte integrante e 
sostanziale della delibera di aggiudicazione dell’ATS Città Metropolitana, agli atti; 
 
Quantificato in € 82.184,92 IVA 22% esclusa l’onere presunto derivante dal presente 
provvedimento per un periodo di 36 mesi, con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e responsabile dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) di prendere atto, per le motivazioni esplicitate in premessa, delle risultanze della procedura 

di gara esperita dalla capofila ATS Milano Città Metropolitana per la fornitura di terreni di 
coltura con relativi supplementi per l’effettuazione di analisi microbiologiche per un periodo 
di 36 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi (decorrenti presumibilmente dal 
15/11/2017); 

 
2) di stipulare i contratti per la fornitura di terreni di coltura con relativi supplementi per 

l’effettuazione di analisi microbiologiche con le seguenti ditte: 
- Thermo Fisher Diagnostics Spa 
- D.I.D. Diagnostic International Distribution Spa 
- Biolife Italiana Srl 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- Liofilchem Srl 
- Vacutest Kima Srl 
- Microbiol di Sergio Murgia & C. Snc 
alle condizioni economiche offerte in sede di gara, come da documentazione agli atti; 
 

3) di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento è stimato in € 
100.265,60 IVA 22% inclusa e viene registrato ai conti di costo 701125010 e 701125020 dei 
Bilanci Sanitari di questa Agenzia per gli anni 2017/2020; 
 

4) di dare atto che le quantità potranno subire variazioni in aumento o diminuzione in relazione 
alle effettive esigenze dei Laboratori; 
 

5) di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, i 
Responsabili dei  Laboratori di Prevenzione; 

 
6) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


